S I C I M P A R S I B I] sic inæquale, atque inconstans.

M A E N I S A B S] si Maenius recta & emenda scriptura, credibile est hic describi ab Horatio Maeuium illum, de quo Virg. in Palamone, *Qui Bauium non odit, amet tua carmina Maeui.* Sed plerique legunt Maenius, existimantes ab Horatio significari luxuriosum illum Maenius, & facetissimum scurrum, qui ex amplissimo & lautissimo patrimonio nihil sibi praeter vnam columnam exceptit, quin omne profunderet, ac dissiparet, vnde gladiatores spectaret. de eo autem plura dicemus ad epist. ad Vallam, ibi, *Mae- nius ut rebus maternis.* et c.

I G N O R A S T E] non nouisti te? sic Terentius. Heaut. Erras, si id creditis: *εἰ με ignoras Clinia.* M. Tull. Academic. quæst. lib. 4. Maiore studio Lucilius philosphia studio deditus fuit, quam, qui illū ignorabant, arbitrabantur.

I M M O A L I A ET P. M.] lib. quidem omnes vulgati habent hand fortasse min. sed aliquot verteres: in his duo Vatic. Ianno. Faen. Rainurij Card. & Torn. & Nicotian. Cleric. immo alia, & fortasse minor. quos secutus sum.

A N. V T I G N O T V M D A R E N O B I S V.] dare verba, est nihil, præter verba, dare: multa quidem & larga promittere, sed nihil re præstat: verbi iactare, ac decipere. Terentius Heaut. *Die me hīc opipido esse iniuitam*, atque fernari: *Verum aliquo patēto verba his me daturam esse, & venturam.* Lucilius. *Vni se atque eidem studio omnes omnes circumspecti etem, si forte Antilochum redire, & arti, Verba dare ut caute posint, pugnare do- lofe, Blanditia certare, bonum simulare virum se, In- dias facere, vt si hostes sint omnibus omnes. Plaut. Mechanach. *Sic hoc decet, dari facete verba custodi cate.* Ide Milite glor. *ηε μισθο μιhi.* Verba mihi data εβε- dieo.*

S T VLTVS ET IMPROBVS H. A.] hoc genus hominum, qui in aliorum ingenis, ac moribus obseruandis sunt diligentes, & acres: in suis, admodum negligentes, pulchre notat Theognis his verbis, *Νητοι, οἱ τοι εὖτε μὴ γένεται φυλακῆσι, Τὸ δὲ αὐτὸς θεον οὐδὲ Επιτραπέδαι.* id est, Stultus est, qui mentem quidem meam obseruat: suam autem non attendit. & Plutarchus lib. *ταξιδιώταις, η τὸ ἀλλοτριον, αὐτοποιει βασιλεωται τε καρονοι οξυδερκεις, τὸ δὲ θεον τοι ελέπεις;* id est, quid alienum malum, homo inuidissime, acutissime perspicis: tuum transuer-

sis, & connuentibus oculis intueris? Non abhorrent ab his illa Ciceronis lib. 3. *Tuscul. q. εἰ qui suos casus alter ferunt, atque vt alii autores ipsi fuerunt, nō sunt virtuosores, quam ferè plerique, qui auari avaros, gloria cupidos glorijs reprehendunt.* Est enim proprium stoliditatis aliorum via cernere, oblitisci suo- rum.

C U M T V A P E R V I D E A S O C. M. L. I.] huius loci hæc sententia est. Cum tua mala oculis lippientibus, & negligenter vel quasi lippus, cuius oculi inuncti, id est vñcti sunt, cernas, cur in amicorum, &c. P. Victorius lib. Var. lectio 20. ait hoc loco peruidere, id est valere, quod apud Græcos *τοι ελέπεις*, quod est, non admodum contentis oculis intueri, connuere, negligenter inspicere. Atqui apud M. Tullium 3. altam vim habet verbum peruidendi. vt lib. 5. de finib. *Intrandum est igitur in rerum naturam, & penitus, quid ea potest, peruidendū.* Et apud Lucret. lib. 1. *Peruideamus virum finitum funditus omne Con- fect, an immensum pateat, vastaque profundum.* & lib. 2. *Ex quo iactavi magis omnia materia corpora Peruidendæ.* Itaque existinatim, quod quidem pace Victorij dixerim, peruidere semper significare acutissimè intueri: sed hoc loco fieri, vt contrarium significare videatur propter has voces adiectas, *calis lippus inunctis.* sic supra dixit Od. 7. lib. 3. nam *σοφοι* *πειρωνεις* *Ιαρι* *Voices audi ad- huc integer, inucti* autem participium est à verbo *inungo*, epist. 1. lib. 1. *Non tamen iecirco contemnas lippus inungi.*

T A M C E R N I S A C V T V M] *οζυδερεῖς*: vt loquitur apud Plutarchum poëta quidam.

A Q Y I L A] Traditum est à veteribus, aquilas esse acie oculorum acutissima prædictas: easdem pullus stros nuper natos Soli admouere, cogere, vt solem aduersum intueantur: quod si facere possint, legitimos haberi: sin minus, vt adulterinos reici. Hom. quoque *Ιαδ. p. aquila* omnium avium esse oculatissimam satis declarat iis versibus, quibus Menelaum quoquoqueruntur. *Εις τοι επιδειπονεις, οι πειρωνεις, Ιαρινοι, ηε μισθο μιhi.* Verba mihi data εβε- dieo.

S E R P E N S E P I D A V R I V S] draco. oculatissimum est enim genus draconum, ex quoniam traxerunt, nam *Σφραγίδαι*, cernere est: unde dracones sunt appellati, serpentes Epidaurum dixit, vel quod *Εἰσκαπέδαι*. id est, Stultus est, qui mentem quidem meam obseruat: suam autem non attendit. & Plutarchus lib. *ταξιδιώταις, η τὸ ἀλλοτριον, αὐτοποιει βασιλεωται τε καρονοι οξυδερκεις, τὸ δὲ θεον τοι ελέπεις;* id est, quid alienum malum, homo inuidissime, acutissime perspicis: tuum transuer-

bilius est. posuit rame serpentem Epidaurum pro quo quis alio dracone. Adiuuat autem & confirmat hanc postremam sententiam Arnobius lib.7.adueris gentes.Ex Epidauro, ramu quid est aliud allatum, nisi magni agminis coluber? fidens si annualium sequimur, & explorata eis attribuimus veritatem, nihil (vt cōscriptum est) aliud. quid ergo dicimus? Aesculapius iste, quem praeclaris Deus praeftans, sanctus Deus, salutis dator, valetudinum pessimum propagator, prohibitor & extuctor, serpens est forma, & circumscriptione fructus: per terram reptans, cēno natis vt vermiculis mos est, solum mento radit & pectore, tortuosis voluminib. se trahens, atque vt pergere prorsus possit, partem sui postremam conat, prioris adduct, &c.

I R A C Y N D I O R E S T P A V L O , & C .] B huius loci hæc sententia est. Est aliquis fortasse aliquanto plus quam par sit iracundus, qui levissima de causa irascitur, & cicerio minus aptus est congressibus hominum, qui hodie vivunt, dicacium, & vrb. anorum, quia ferre non potest eorum sales & rufus, & dicta, id est, lemmata. cūm sit autem subrusticis moribus, & incuto corpore, expositus est dicacium hominum naflo. Esto igitur aliquis, tali ingenio, talique corporis cultus: ut bonus est, at tibi amicus est, at ingenio præstat. est igitur ferendus & amadus.

M I N V S A P T . A C . N A R . H O R V M H o m .] minus aptus huicse ærat hominum urbanitati atque irrationi, qui sagacissime aliorum mores odorantur, vitiæ vel levissima urbanè insectantur, acutæ nates, sunt sagaciæ: obtusa & obesa, ad odorandum ineptiores. iracundi autem homines, inepti sunt ad congressus hominum urbanoru, & dicacium, quia si quid in eis reprehendendum est, illis quidem rideendi materiam præbent, ipsi autem ferre non possunt propter innatam iracundiam: quanto autem molestius rufus & falsa dicta ferunt, tanto magis irritantur. Alij sic distingunt, quod & mox iterabimus, iracundior est paulo, minus aptus: acutus Naribus hominum rid. p. &c. vt sit hæc sententia, Iracundior est paulo, minus aptus. id est, ineptus ad hominum congressus, quia sit aliquando iracundior: rideri possit acutus naribus hor. homi. id est, rideri possit ab istis natus, & derisoribus. Sime Bosius Lemouis autem dicebat mihi, se in suo codice perantiquo scriptum habere, Iracundior es paulo. quam scriptura nullo modo probo. vide epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. ibi, ad hoc ego naribus vti Formido. Sed quidam sic legendum ac distinguendum existimant, minus aptus, acutus naribus hor. hom. &c. vt sit hæc sententia, Iracundior est paulo, minus aptus, id est, homo ineptus: & post minus aptus, locant interpunctionis notam, aut virgulam, aut comma: deinde ita sequitur, dñus &c., rideri possit, ed quid, &c. id est, ridiculus sit, ed quid rusticus est tonsus, quid ei toga laxa, mi-

nusque astricta pender è pectore, seu ex humeris.

R I D E R I P O S S I T E ò Q . V .] hæc verba declarationem, rationemque continent superiorum, tempe, cur sit minus tonsus ac. n. h. h. vel dic vt proximè diximus.

E O Q . V O D R V S T I C I V S T O N S O T O G A D E F L . E T M . L . I N P . C .] id est, quid & imperitus tonsus est, & toga non est apte composita, & calceos habet nimis laxos, ita vt in eis pes quasi naturæ videatur, vt loquitur Ouidius: id est, male hæreat, incertus & instabilis sit. Quidam dicunt hic Virgilium vellicari, quasi subrusticis moribus hominem.

M A L È L A X V S I N P . C . H .] si male cōiungas cum nomine latus, sic eris interpretandum, nimis, aut valde latus, vt inf. ead. Sat. male parus. Si cui filius est, & Od. 17. lib. 1. ne male dispari Incontinentes inycut manus, & Sat. 4. sulcius, & Caprius ranci male. & Sat. 5. lib. 2. male tuſiet. alias contraria habet significacionem, vt Od. 9. lib. 1. aut digito male pertinaci, id est, parum pertinaci, & epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. vt male sanos Ascriptis liber satyris. Faunus que poëta. M. Tull. episto. ad Att. lib. 2. Sed ego odi illam male Consularem. Catull. ad Aur. & Fur. male me marem putatio. Quid. lib. 1. de arte. Et si quis male vir queret habere virum. T. Liuius lib. 35. annualium, videretis vix duarum male plenarum legiūlularum infar in castri regis. Sed omnino hoc male, cohætere debet, cum verbo hæret, vt sit hic ordo, & structura. & calcus laxus in pede male hæret. Vnum autem hoc est argumētum rusticis maiorem pede calceum gerere, vt docet Theophr. libello, quem inscripti ab illo χαρακτηρες. sic enim ille, capite πέδῳ ἀγριάτῃ, id est, de rusticitate, καὶ δρόπος τοιστος τις, οὐος μετ' τῷ πόδες τὸν διδύματα φορει, id est, rusticus eo ingenio est, vt pede maiores calceos gerat.

S V B C O R P O R E] aliquot membranæ manus scriptæ habent, sub pectore. quæ scriptura non est fortasse reiœda. pectus enim proculdubio propriæ pars est corporis, sed ex sententia Epicureorum, animi, & ingenij, & consilij sedes. Ex quo pro animo à poëta vñtpatetur. hæc scriptura tantum rusticat illud ex Sat. 6. huius lib. & latum demissi pectore claustris.

N V M Q . V A T I B I V I T , I N S .] id est, numqua virtus tibi natura ingenerit, seu ingeneruerit. malè autem Acron, siue potius pseudocrō, qui inseuerit potius esse putat pro insita fuerit. & numqua coniungit cum natura.

C O N S V E T V D O M A L A] consuetudinem malam, non intelligit vietus consuetudinem cum virtiosis, & improbis hominibus: quamvis hæc quoq; multum valeat ad animos corruptendos, vt ostendit Theognis his versibus, Οἱ γεροὶ οὐ πάντως γεροὶ οὐ γεροὶ γεροῖσιν. Αλλ᾽ αὐτοὶ γεροὶ σωθεύσονται. id est, ridiculus sit, ed quid rusticus est tonsus, quid ei toga laxa, mi-

nuscuntur: sed ex eo virtiosi sunt, quid cum virtiosis familiaritate coniuncti sunt: sed consuetudinem pec- candi: de qua Aristot. lib. 3. de morib. ad Nicomach. his verbis, ἀλλὰ τούτους γνέθησαντο εἴπιοι, ζῶντες ἀνεψιόν, καὶ τούτους ἀκολά- τους εἴπουσιν, καὶ γενεράτους τούτους τούτους. Φέροντος τούτου ὁρθότητα, οὐτε οὐτε ὅρα- γε, καὶ εἰ λόγῳ πάσας τε τραχύδεις τραχεῖσις, καὶ πάντες φωνας ἀφίεται, οὐτε μηδέποτε βάλλεται τῷ πόντον τῷ ὄρε, id est, nōn ita vos geritis aduersus formulos: nōnne hic quidem quid sit simus, venustus appellabitur, arque à vobis laudabitus illius pulchrum dicitis regium esse: alium, qui medius inter hos locatus sit, exquisitissimam mediocritatem obtineat: nōnigos autem aspectum virilem præ se ferre: cōfandos, Deorum esse filios: iam vero eorum, qui μελιχωροι appellantur, nōnne nomē ipsum ab eo amatorē factum est, qui eius, quem amet, pallorem luridum, ac subvirent, facileque ferat, si sit ætate matura: Denique (vt uno verbo absoluam) causas omnes excogitatis, vocesque omnes mittitis, vt ne quis eorum, quorum artas floreat, de manibus vestrīs elaboratur. Huc pertinent qua Lucretius scribit lib. 4. Multis modis igitur prauas, turpēisque videmus esse in deliciis summoque in honore vigere. Atque alii irrident, Veneremque suadent. Ut placent, quoniam fredo afflentur amore, Nec sua respiciunt miseri malamaxima sepe. Nigra μελιχωρος [id est mellei coloris] est, immunda, & sciatula ἀλογους, id est immunda seu inornata. Cæsa παλλαδητος [id est parua Pal- las] nernosa & lignea, δορκας [id est caprea] paru- la pumilio, πατον μια [id est vna gratiaru] tota, merum sal. Magna atque immanis, κατάστατης, [id est horsem] seu potius stuporem incutens.] plenaque honoris: balba, loqui non quiri, πενιλιζε, [id est balbutit.] mita, pudens est. At flagrans, odio, lo- quacula, λαγυνητος, [id est parua lampas] fit: Ιγνορεωνδιον [id est gracilis articula] sumfit, cum vivere non quit Pra matie: pædum vero est iam mortua tuisti. At gemina, & mamma, Ceres est ipsa ab Iaccho: simul στριλον, [id est filena] ac satyra est: labio, φιλημα, [id est osculum] His similia sunt illa apud M. Tull. lib. 1. de natur. Deor. Naues in articulo pueri delectat Alcamum. At est corporis macula ne- nus. Illi tamen hoc lumēn videbatur. Q. Catulus huius college, & familiaris nostri pater, dilexit municipem suum Rofcum: in quem etiam illud est eius. Confiteram exorientem auroram forte salutans, Ciam subito à leua Rofcius exortitur. Pace mihi licet, calefies, dicere vestra: Mortalis uisus pulchrior est Deo. Hui: pulchrior Deo: at erat, sicut hodie est, peruerſimis oculis, sic & Theocr. Et ep̄. aut. Bombyce venusta, Syram, te omnes appellant, gracilem, sole perustam: ego autem solus pallidam, & subflavam. Itaque amorem cœcum faciunt id est, quid amantes, eorum, quos amant, deformitatem tum animi, tum corporis non videant: & quid ea, quæ minimè pulchra sunt, amanti pulcherrima videantur: quemad-